
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 205 del 12-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 114 del 12-07-2022

Oggetto: Affidamento incarico DPO all'Avv. Raffaele Michele Gala per il triennio 2021-
2024. Liquidazione compenso luglio 2021/giugno 2022

Lo scrivente Responsabile di P.O. sostituisce per il presente atto il Responsabile del Settore

Richiamato il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche che, con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, ha abrogato la
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) ed obbliga i Titolari di
trattamento ad adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I “Misure di sicurezza”, volte
ad assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali;

Tenuto conto che il nuovo Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali entrato
in vigore il 24 maggio 2016:

è un regolamento comunitario e quindi direttamente applicabile nell’ordinamento italiano-
senza necessità di recepimento ed abroga la precedente direttiva 95/46/CE;

intende armonizzare e omogeneizzare la regolamentazione sulla materia all’interno-
dell’Unione europea;

diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio-
2018, quando dovrà essere garantito il perfetto allineamento fra la normativa nazionale in
materia di protezione dati e le disposizioni del Regolamento;

Considerato che:

le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi,
documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da
subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del
nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018;

l’attuazione del Regolamento UE presuppone il diretto coinvolgimento del vertice delle
P.A.- il Garante per la protezione dei dati personali sta svolgendo un ruolo chiave, nella
complessa opera di armonizzazione delle normativa nazionale in materia di protezione dei
dati personali oggi vigenti e dei propri precedenti provvedimenti generali, dal forte impatto
sulle pubbliche amministrazioni (posta elettronica ed internet, videosorveglianza,
amministratori di sistema, trasparenza on line) rispetto ai nuovi principi, istituti e
responsabilità previsti dal nuovo testo;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

il Regolamento impone una forte responsabilizzazione poiché la protezione dei dati
personali diventa un “asset strategico” delle pubbliche amministrazioni, imponendo alle
stesse diversi obblighi:

l’obbligo, prima di procedere al trattamento, di effettuare una valutazione dell’impatto
dei trattamenti previsti dal Regolamento quando un tipo di trattamento può presentare
un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche;

l’obbligo di rendicontazione (principio di accountability) ossia, di dimostrare di avere
adottato le misure di sicurezza adeguate ed efficaci a protezione dei dati;

l’obbligo di tenuta di un registro delle attività di trattamento effettuate sotto la propria
responsabilità con relativa descrizione delle misure di sicurezza tecniche e
organizzative, registro che su richiesta, deve essere messo a disposizione dell’autorità di
controllo;

l’obbligo di nominare una nuova figura: il “data protection officer” (responsabile della
protezione dei dati personali) che deve sempre essere “coinvolto in tutte le questioni
riguardanti la protezione dei dati personali”;

l’obbligo di mettere in atto misure tecniche e organizzative idonee per garantire un
livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di
attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del
trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà
delle persone fisiche;

Considerato che con determinazione n. 92/2021 è stato conferito l’incarico allìAvv. Raffaele
Michele Gala per il periodo 2021/2024;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a)  del  D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di
importo inferiore   a   euro quarantamila è consentito l’affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che per gli   importi inferiori ad € 5.000,00, non vi è l’obbligo del  ricorso al mercato
elettronico (MEPA) giusto art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019;

Valutata pertanto l’opportunità di procedere alla fornitura in argomento, mediante affidamento
diretto;

Vista la fattura n. 22/2022 dell’Avv. Raffaele Michele Gala  di € 1.500,00 riferita al perio luglio
2021/giugno 2022;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa
di settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativab)
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimentoc)
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative alb)
destinatario dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale chec)
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazionea)
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Di liquidare in favore dell’Avv. Raffaele Michele Gala per il periodo luglio 2021/giugno 20221.
la complessiva somma di € 1500,00, comprensivo di IVA E CAP nonché ogni altro onere
derivante dall’incarico sull’apposito capitolo del bilancio di previsione 2021/2023 annualità
2022.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 1472.
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli3.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio4.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.5.

Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 205 del 12-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 114 del 12-07-2022

Oggetto: Affidamento incarico DPO all'Avv. Raffaele Michele Gala per il triennio 2021-
2024. Liquidazione compenso luglio 2021/giugno 2022

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 12-07-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,12-07-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 13-07-2022 al 28-07-2022.

Morra de Sanctis, 13-07-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


